
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_270718_0720182116_VSS-746, Par noteikumu projektu "Audžuģimeņu informācijas sistēmas 
noteikumi" 

 

Rīga 
27.07.2018. Nr. 0720182116/A1106 
Uz TAP VSS-746 
 

Labklājības ministrija 
      

VSS-746, Par noteikumu projektu 
“Audžuģimeņu informācijas 
sistēmas noteikumi” 
 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo Labklājības 
ministrijas sagatavoto noteikumu projektu “Audžuģimeņu informācijas 
sistēmas noteikumi”, jo ir šādi apsvērumi: 

- pašvaldībām ir negatīva NPAIS lietošanas pieredze (bieži jāmaina 
parole, tās atjaunošana ir ilgs un nesamērīgs process, sistēmas darba 
sākumā sistēmas turētāju komunikācija ar pašvaldībām bija ļoti slikta, 
sākotnēji organizētās mācības bija nepietiekamas un neatbilstošas 
u.tml.). Ļoti negribētos, ka šīs kļūdas tiek atkārtotas arī AGIS 
ieviešanā; 

- nav izprotams, kāpēc sākotnējie dati netiek saņemti no NPAIS, bet tiek 
veidotas jaunas tiešās datu apmaiņas ar informācijas sniedzējiem; 

- dati, kas tiek pieprasīti no pašvaldību sociālajiem dienestiem, jau tiek 
nodoti no pašvaldību izmantojamās sistēmas SOPA uz NPAIS. 
Piemēram, akts par ģimenes (personas) apsekošanu dzīvesvietā 
(Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu, 2. pielikums https://likumi.lv/doc.php?id=207462). Vienīgais 
trūkums, ka apsekojuma akts ir pievienots kā skenēts dokuments, nevis 
kā atsevišķi informācijas lauki. Ja dati nepieciešami mašīnlasāmā 
formātā, tad tie ir papildu izdevumi SOPA pielāgošanai, kas nav 
paredzēti ne LM, ne IeM budžetā; 

- informāciju par ārpusģimenes aprūpes atbalsta centriem nevajadzētu 
pieprasīt no sociālajiem dienestiem. Centru nosaukumiem un 
kontaktinformācijai jau vajadzētu būt AGIS, sociālie dienesti varētu 
tikai norādīt uz konkrēto pakalpojumu sniedzēju, nevis ievadīt to 
kontaktinformāciju. Vēl jo vairāk tāpēc, ka paši centri ir sistēmas datu 
devēji un lietotāji; 

- nepieciešami finanšu līdzekļi, lai: 
o izveidotu jaunu datu apmaiņu starp SOPA un AGIS; 

mailto:lps@lps.lv
http://www.lps.lv/
https://likumi.lv/doc.php?id=207462


 

 

2 

o vai arī pilnveidotu esošo datu apmaiņu starp SOPA un NPAIS. 
- Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai ir stingra nostāja 

par informācijas apriti un piekļuves risinājumiem valsts pārvaldē. Tā 
paredz pakāpenisku pāreju no tiešajām datu apmaiņām starp sistēmu 
datu devējiem uz valsts informācijas sistēmu savietotāja (VISS) 
izmantošanu. AGIS tiek pozicionēta kā jauna informācijas sistēma, līdz 
ar to jānosaka, ka visas datu apmaiņas notiek, izmantojot VISS. Šo 
savienojumu izveidošanai paredzēt nepieciešamos budžeta līdzekļus 
visām iesaistītām pusēm, tai skaitā pašvaldībām. 
 
 

 
 
 
 
Ģenerālsekretāre Mudīte Priede 
 
 
30.07.2018. 22:55 
350 
Guntars Krasovskis, padomnieks informācijas tehnoloģiju jautājumos  
67508560, 29104238, guntars.krasovskis@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


